
Determinazione del Dirigente 
SERVIZI
Gare e Assicurazioni

Determinazione Dirigenziale n. 595 del 07/08/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  DI  PRE 
ORARIO  E  POST  ORARIO  PRESSO  LE  SCUOLE  STATALI  E  COMUNALI  DEL 
COMUNE  DI  CORSICO  PER  3  ANNI  SCOLASTICI  -  CPV  8034000-9  -  CUI 
S00880000153202200005  -  CIG  9869813B56  -  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  449  del  15/06/2023  è  stata  indetta  una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dell’organizzazione e 
gestione del pre orario e del post orario in ambito scolastico, rivolto agli alunni delle scuole 
dell’infanzia e primarie statali e comunali del Comune di Corsico per 3 anni scolastici;

Dato atto che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 
36/2023);

Vista la  parte  III  del  libro  V  del  D.Lgs.  36/2023  denominata  “Disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni” e in particolare gli artt. 226 e 229 secondo cui, a decorrere dal 1° 
luglio 2023, continueranno ad applicarsi alle procedure i cui bandi o gli avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente sono stati pubblicati prima del 1° luglio 2023 le disposizioni 
del decreto legislativo 50/2016;

Rilevato che il bando inerente l’affidamento in oggetto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea 2023/S 124 -391755 del 30/06/2023 e che pertanto la presente procedura 
rientra nell’applicazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Preso atto che in data 30/06/2023, tramite la piattaforma “SinTel” di Regione Lombardia, è 
stato dato avvio alla procedura di cui sopra avente ID 171409481, prevedendo come termine per 
la presentazione delle offerte il giorno 27/07/2023 alle ore 17.00;

Dato atto che:
• entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono pervenute n. 3 

offerte, presentate dai seguenti operatori economici: Cooperativa Sociale Start Onlus, Le 
Macchine Celibi Società Cooperativa, Insieme Società Cooperativa Sociale Onlus;

• con Determinazione Dirigenziale n. 578 del 03/08/2023 si è proceduto all'ammissione di 
tutti i concorrenti alle fasi successive della procedura;

Rilevato che,come sopra esposto, il termine del giorno 27/07/2023 alle ore 17.00, fissato per la 

Determ. n. 595 del 07/08/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



presentazione delle offerte, è scaduto;

Preso atto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 in 
quanto trattasi di gara da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Viste le linee guida ANAC n. 5 ad oggetto: “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 02/02/2023 ad oggetto: 
“Approvazione del regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di gara da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa bandite dal comune di Corsico”;

Preso atto che in data 03/07/2023 è stato pubblicato sul sito dell’Ente l’Avviso pubblico per la 
nomina dei componenti della commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto 
e che i curricula dei candidati sono conservati agli atti;

Valutati i Curricula pervenuti e sentiti i candidati idonei, si sono resi disponibili ad espletare 
l’incarico il Dott. Lorenzo Calabrese, Dirigente Area 5 (Pubblica Istruzione, Sport, Servizi Sociali, 
Politiche Abitative e Trasporto Pubblico Locale) del comune di Monopoli (BA) e il Dott. Stefano 
Balzarotti, Posizione Organizzativa con funzioni dirigenziali ex art.107 del D.Lgs. 267/2000 Area 
Amministrativa e Servizi alla persona del comune di Arconate (MI);

Rilevato che in assenza di un terzo candidato è necessario rinvenire all’interno dell’ente un 
dipendente idoneo allo svolgimento dell’incarico, individuato nel Dott. Alberto Malvicini 
responsabile UOC Risorse Umane;

Considerata la  disponibilità  degli  interessati  sopra  indicati  e  la  loro  dichiarazione,  ai  sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di 
cui all’art. 77, commi 4,5 e 6 del predetto Dlgs.vo n.50/2016 e s.m.i. conservata agli atti;

Acquisite le  autorizzazioni  allo  svolgimento  dell’incarico  esterno  ex  art.  53  del  D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165 da parte degli Enti preposti come segue: 

per  Dott.  Lorenzo  Calabrese  dal  Comune  di  Monopoli  (BA)  -  Prot.  Dell’Ente  n.  22122  del 
03/08/2023;
per Dott. Stefano Balzarotti dal Comune di Rosate - Prot. Dell’Ente n. 21996 del 02/08/2023;

Precisato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 02/02/2023 sono stati stabiliti i 
compensi da corrispondere ai componenti esterni della Commissione e che per i componenti 
della Commissione dipendenti dell’amministrazione appaltante non è previsto alcun compenso, 
in quanto svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio;

Dato  atto che  l’impegno  di  spesa  per  la  liquidazione  dei  compensi  è  inserito  nel  quadro 
economico del servizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 449 del 15/06/2023;

Visto il verbale dell’estrazione a sorte con cui si è individuato il presidente della commissione 
depositato agli atti con cui si propone di nominare la seguente Commissione di gara:

Presidente:          Dott. Stefano Balzarotti (membro esterno)
Commissario:       Dott. Lorenzo Calabrese (membro esterno)
Commissario:       Dott. Alberto Malvicini (membro interno)

Atteso che è altresì necessario nominare tra i dipendenti dell’ente un segretario verbalizzante, 
individuato nella persona della Dott.ssa Barbara Barattieri, Funzionario dei Servizi Istruzione e 
Sport, Gare e Assicurazioni;

Determ. n. 595 del 07/08/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Viste: 
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  5  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  art.  107,  che  disciplina  le  competenze  dei 

Dirigenti;
• il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 

Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 - Servizi della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1.  di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2.  di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione per le operazioni di 
valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  della  gara  per   l’affidamento 
dell’organizzazione e gestione del pre orario e del post orario in ambito scolastico, rivolto agli 
alunni delle scuole dell’infanzia e primarie statali e comunali del Comune di Corsico per 3 anni 
scolastici - CIG 9869813B56 - CPV 8034000-9 - CUI S00880000153202300005, così composta:

Presidente:          Dott. Stefano Balzarotti (membro esterno)
Commissario:       Dott. Lorenzo Calabrese (membro esterno)
Commissario:       Dott. Alberto Malvicini (membro interno)

3. di dare atto che i compensi lordi per i membri esterni stabiliti con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 14 del 02/02/2023 sono i seguenti: 

Presidente della commissione di gara Dott. Stefano Balzarotti: Euro 1.200,00= lordi

Commissario Dott. Lorenzo Calabrese: Euro 1.000,00= lordi

Determ. n. 595 del 07/08/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che per il presente incarico ai dipendenti dell’amministrazione appaltante Dott. 
Alberto  Malvicini  e  Dott.ssa  Barbara  Barattieri  non  è  dovuto  alcun  compenso  in  quanto 
svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio;

5.  di  rilevare,  ai  fini  delle  corrette  scritture  contabili,  la  seguente  economia  di  spesa 
precedentemente  prenotata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  449  del  15/06/2023 i  cui 
elementi costitutivi sono:
ragione del credito: nomina commissione di gara 
somma complessiva: Euro 2.200,00 lordi
capitolo: 1042603333/0 del Bilancio Finanziario anno 2023;

6. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del TUEL e punto 5.1 del principio di contabilità finanziaria 
potenziata, con il presente atto la seguente spesa i cui elementi costitutivi dell'impegno sono:

Somma complessiva da impegnare: Euro 2.200,00= lordi così suddivisi:

somma da impegnare: Euro 1.200,00= lordi
capitolo: 1042603333/0 
ragione del debito: compenso presidente di gara affidamento pre-post orario
soggetto creditore: Dott. Stefano Balzarotti
scadenza obbligazione: entro il 31/12/2023
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno
codice CIG:  sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità le 
seguenti  fattispecie:  i  contratti  di  lavoro  conclusi  dalle  stazioni  appaltanti  con  i  propri 
dipendenti (articolo 17, comma 1, lett. g) del Codice dei contratti pubblici;

somma da impegnare: Euro 1.000,00= lordi
capitolo: 1042603333/0 
ragione del debito: compenso commissario di gara affidamento pre-post orario
soggetto creditore: Dott. Lorenzo Calabrese
scadenza obbligazione: entro il 31/12/2023
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno
codice CIG:  sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità le 
seguenti  fattispecie:  i  contratti  di  lavoro  conclusi  dalle  stazioni  appaltanti  con  i  propri 
dipendenti (articolo 17, comma 1, lett. g) del Codice dei contratti pubblici;

7. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Risorse Umane per gli 
adempimenti conseguenti;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016, per il presente provvedimento non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari 
finali dello stesso;

9.  di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio  finanziario  per 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7  del  D.L.gs. 
267/2000;
8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e  
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto;

10. di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura  finanziaria,  così  come  previsto  dal  4°  comma  dell’art.  151  del  decreto 
legislativo 18.08.00, n. 267;

Determ. n. 595 del 07/08/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



•  è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione 
Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 595 del 07/08/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2262 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 1042603333 / 0 Prenotazione impegno 1335 / 2023 1.200,00 compenso presidente di gara
affidamento pre-post orario

04 - Istruzione e diritto allo studio 1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215999 - Altre spese per
contratti di servizio pubblico

06 - Servizi ausiliari all'istruzionePRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE
POST ORARIO

S 1042603333 / 0 Prenotazione impegno 1336 / 2023 1.000,00 compenso commissario di gara
affidamento pre-post orario

04 - Istruzione e diritto allo studio 1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215999 - Altre spese per
contratti di servizio pubblico

06 - Servizi ausiliari all'istruzionePRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE
POST ORARIO

Totale Impegni 2.200,00

S 1042603333 / 0 Variazione Impegno 1131 / 2023 -2.200,00 Nomina commissione di gara04 - Istruzione e diritto allo studio 1030215 - Contratti di servizio
pubblico

1030215999 - Altre spese per
contratti di servizio pubblico

06 - Servizi ausiliari all'istruzionePRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE
POST ORARIO

Totale Variazione Impegni -2.200,00

copia informatica per consultazione



Determina N. 595 del 07/08/2023

   Gare e Assicurazioni

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO DI PRE ORARIO E POST 
ORARIO PRESSO LE SCUOLE STATALI E COMUNALI DEL COMUNE DI CORSICO PER 3 ANNI 
SCOLASTICI - CPV 8034000-9 - CUI S00880000153202200005 - CIG 9869813B56 - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Visto di Regolarità contabile

Anno 2023 – Numero 1336
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1042603333/0 - PRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE POST ORARIO

Anno 2023 – Numero 1335
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1042603333/0 - PRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE POST ORARIO

Anno 2023 – Numero 1131
Tipo Movimento: Var. Impegno
Capitolo: 1042603333/0 - PRESTAZIONI PER SERVIZIO PRE POST ORARIO

Ai sensi dell’ art. 183 – comma 7 del D. L.gs. n.267/2000 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



Corsico, 07/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


